Sed

*Non indecoro pulvere sordidos;**Et cuncta terrarum subacta**Praeter atrocem animum Catonis.*

Nihil scilicet narrant: neque enim loquentes eos hic introducit. Quo autem illa pertinent, *Non indecoro pulvere sordidos?* Pulvis enim & sordes non ad *auditum*, sed ad *visum* pertingunt. In alio quidem loco Calliopen *audire sibi visus est*, Carm. III, 4.

*Audire*, & videor pios Errare per lucos:  
& merito fane; quippe tum ea *longum melos* inceptabat: hic vero loci quos audire se putat Duces ne hiscunt quidem. Mirum profecto tot interpres haec concoquere potuisse. Sed salvam fortasse rem praefabant veteres Scholiaстae: *Ambiguum*, ajunt, *utrum enim ipso duces concionantes audire se dicat*, an *Pollionem de ducibus narrantem*, *incertum est*. Quid, obsecro vos, in medio praelii pulvere & nube *concionantes?* aut qua licentia illud *concionantes* in manca oratione supplendum omittebatur? Tum & posterius commentum, ut per *Duces ipsum Pollionem intelligamus*, quo tandem exemplo defendetur? Nimirus locus corruptus est, & explicari quidem negat, sanari facile patitur. Lego enim,

*Videre magnos jam videor duces**Non indecoro pulvere sordidos.*

Quid hac lectione clarius? mutarunt tamen boni librarii, quia praecesserat paullo ante, *murmure cornuum Perstringis aures, jam litui strepunt*. Quasi vero non ejusdem esset hominis, & *audire* lituos canentes, & *videare* duces praelia obeuntes? Videor

videre, trita sed eleganti locutione. Plautus *Mystaria I, 3.*

*Non videor videre lenam callidiorem ullam alteram.*

Terent. Adelph. III, 3. *Videre videor jam diem illum, cum hinc egens Profugiet aliquo militatum.* Cicero in Catil. IV, 6. *Videor mihi videre hanc urbem subito uno incendio concidentem.* Cicero filius in Epist. Fam. XVI, 21. *Videor enim videre ementem te rusticas res, cum villico loquentem.* Prudentius Perifeph. II, 558.

*Videor videare inlustribus*

*Gemmis coruscantem virum.*

Sic & ceteri poëtae, in re simili, non *audire bella* & *duces*, (qui enim possunt) sed *videare* & *cernere* se singunt. Virgil. Aen. VI.

*Dardanidae venient (mitte hanc de peccore curam)*  
*Sed non & venisse volent: bella horrida bella,*  
*Et Tiberim multo spumantem sanguine CERNO.*

Claudianus Conf. Honori III, 200.

*Jam video Babylonu rapi, Parthumque coactum*  
*Non ficta trepidare fuga; jam Bactra teneri*  
*Legibus, & famulis Gangem pallescere ripis.*

Petronius:

*Cerno equidem gemino jam stratos Marte Philippos,*

*Thessalicosque rogos, & funera gentis Iberae,*

*Jam fragor armorum trepidantes perfonat aures:*  
ubi vides eandem, quae apud nostrum, oeconomicam. Ille *Fragorem* armorum *audit*; *Philippos*, & *Thessalica Hispanicaque funera cernit*: ita Nostrum cornuum quidem & lituorum sonitum

Sed ne relictis, Musa procax, jocis,  
Ceae retractes munera naeniae:  
Mecum Dionaeo sub antro  
Quaere modos leviore plectro.

40

## II.

## AD CRISPUM SALLUSTIUM.

**N**ULLUS argento color est avaris  
Abdito terris; inimice lamnae  
Crispe Sallusti, nisi temperato  
Splendeat usu.

v. 2. ABDITAE.

audit, regiones vero subactas, & victores duces  
videt.

38. **CEAE RETRACTES MUNERA NAENIAE**] Nicolaus Heinlius ex conjectura legit FUNERA. Chatbotius ex *vetustis quibusdam exemplaribus praefert, VULNERA*. Nescio quidem quaenam illa sint vestita exemplaria: mea enim omnia, ut & Lambini, Cruqui, Torrentii, Pulmanni &c. summo confusum retinent, MUNERA. Quod placet. Non, inquit, suscipere munus viribus tuis impar, quod graviori Simonidis musae magis convenit. Virgil. Aen. V. 846.

*Ipse ego paullisper pro te tua MUNERA inibo.*  
Caeterum mox Cod. Petrensis, ipso metro re-  
pugnante.

**Quaere modos leviore LYRA:**  
plectro tamen inter lineas addito pro varia lectio-  
ne. *Leviore lyra, leviore chorda, leviore plectro,*  
codem omnia recidunt. Ovid. Metam. X. 150.

*cecini plectro graviore gigantas;*

& mox,

*Nunc opus est leviore lyra.*

Statius Theb. X, 440.

*Vos quoque sacrai, quamvis mea carmina surgant*  
*Inferiore lyra.*

Seneca Agam. 329.

*Sed quale soles leviore lyra*  
*Fleccere carmen simplex, lusus*  
*Cum docta tuos Musa recenset.*  
*Licet & chorda graviore sones,*

Vivet

*Quale canebas, cum Titanas*  
*Fulmine missi fregere Dei,*

Quae omnia ex hoc Horatii loco mutuati sunt isti.

2. **ABDITAE TERRIS INIMICE LAMNAE**] Mag-  
nam se rem praestitisse credidit Lambinus, quod  
invitis omnibus libris, qui **A D I T O** argento hic  
exhibitent, **ABDITAE** lamnae reposuerit, hunc in  
modum:

*Nullus argento color est, avaris*  
*Abditae terris inimice lamnae*  
*Crispe Sallusti, nisi temperato*  
*Splendeat usu.*

*Quippe, inquit, si ita locutus esset Horatius, Nullus*  
*est color argento abdito terris (& proinde minime splen-  
denti) nisi splendeat usu temperato, nonne esset inep-  
tissime locutus? Est enim simile ac si quis ita dicat,*  
*Nulla est mulieris deformis gratia & venustas, nisi*  
*formosa sit. Recte quidem disputat Lambinus;*  
*modo ita, ut ille somniat, Horatius esset locu-  
tus. Sed fecellit plane Lambinum ipsa verborum*  
*construacio. Ponamus enim Lectionem in omni-  
bus MSis codicibus receptam, distinctionem tan-  
tummodo novam:*

*Nullus argento color est avaris*  
*Abdito terris; inimice lamnae*  
*Crispe Sallusti, nisi temperato*  
*Splendeat usu.*

Jam haec verba non negant colorem esse **argento**  
abdito, nisi **argentum** illud splendeat; sed Sallu-  
stium narrant inimicum esse *lamnae*, nisi *lamna*

N 2

illa

## Q. HORATII FLACCI

- 5 Vivet extento Proculeius aevo,  
Notus in fratres animi paterni:  
Illum aget penna metuente solvi  
Fama superstes.
- 10 Latius regnes avidum domando  
Spiritum, quam si Libyam remotis  
Gadibus jungas, & uterque Poenus  
Serviat uni.
- 15 Crescit indulgens sibi dirus hydrops;  
Nec sitim pellit, nisi causa morbi  
Fugerit venis, & aquosus albo  
Corpore languor.
- 20 Redditum Cyri folio Phraaten,  
Dissidens plebi, numero beatorum  
Eximit virtus; populumque falsis  
Dedocet uti.

Voci-

illa splendeat. Ubi nunc, obsecro, Lambini acumen? Et tamen omnes fere post ipsum Editiones scabies illa occupavit. Clara jam satis, ut opinor, sententia est. *Nullus color, nulla gratia, nihil pulchri est argento abdito terris, fine in terras defosso, ut avaris mos est thesauros suos sepelire.* Noster Serm. I, 1.

*Quid juvat immensum te argenti pondus & auri  
Furim defossa timidum deponere terra?*

*Quod si comminus, vilem redigatur ad assēm:*

*At nī id sit, quid habet pulchri cōstrūctus acervus?*  
Hoc verum esse tu, inquit, agnoscis, Crispe Salusti, qui nihil facit lamnam, nisi in quantum humani usibus interfrat. *Lamna* est ipsum argentum, vel aurum. Ovidius Fast. I, 208.

*Jura dabant populis posito modo Consul aratro,  
Et levī argenti lamina crimen erat.*

Seneca de Benef. VII, 10. *Nunc volo tuas opes recognoscere, laminas utriusque materiae, ad quas cupiditas nostra caligat.*

7. **ILLUM AGET PENNA METUENTE SOLVI** Vetterimi quique Torrentii codices, ut & ex nosfisi Leidenfisi, Graevianus, Reginensis, cum Porphyrione Scholia legunt, AGIT. Retinemus tamen AGIT cum recentioribus. Cum enim haec, si

recte rationes ponimus, circa annum Horatii XL; Augusto VIII. & Tauro II. Coss, scripta sint, Proculeius tum & diu post in vivis erat, ut ex Historia notum. Ergo ager *fama superstes* post mortem; quam is, narrante Plinio Hist. XXXVI, 59. *in maximo stomachi dolore gypso* poti sibi ultro consivit; postquam Horatius, ut opinor, ad plures aberat. Porro in versu praecedente, vir doctus, qui Horatium nuper edidit, distinguendum censem post notus,

*Vivet extento Proculeius aevo*

*Notus, in fratres animi paterni:* quod & miratur neminem ante se vidisse. Ego vero & miror & doleo tam pravam distinctionem in mentem ei venisse. *Vivet notus:* quanto minus leuisque hoc est, quam *vivet* absolute. Velleius Paterc. II, 66. Vivit vivetque Cicero per omnium saeculorum memoriam. Ovidius in fine Metamorph.

*Ore legar populi: perque omnia saecula fama  
(Si quid habent veri vatum praesagia) vivam.*

Idem Amor. I, 15.

*Vivet Maeonides, Tenedos dum, stabit & Ide:*

*Dum rapidas Simois in mare volvet aquas.*

*Vivet & Ascrarus: dum mustis uva tumebit;* Tum & illud, *In fratres animi paterni vir, minus*

uti-

Vocibus: regnum & diadema tutum  
Deferens uni, propriamque laurum,  
Quisquis ingentis oculo inretorto,  
Spectat acervos.

## III.

## AD DELLIUM.

**A**EQUAM memento rebus in arduis  
Servare mentem, non secus ac bonis.  
Ab insolenti temperatam  
Laetitia; moriture Delli  
Seu maestus omni tempore vixeris,  
Seu te in remoto gramine per dies  
Festos reclinatum bearis  
Interiore nota Falerni.

v. 2. Vulg. IN bon.

Qua

Voc  
ntique multo est, quam *Notus animi paterni*: illud enim nude φιλάδελφος fuisse Proculeium indicat; hoc, φιλαδέλφας nomine per ora hominum celebrem. Quid quod suavissimam figuram ex Graeco fonte deductam hoc pacto amissimus, *notus animi*: quam primus, opinor, Noster invexit, & posteris imitandam tradidit. Silius Italicus XV.

Hanc notam formae concessit laetus ovansque.  
& XVII.

invisus Marti, notusque fugarum.  
Statius Theb. II, 274.

Cyclopes, notique operum Telchines, amica  
Certatum juvere manu.

Symmachus Epist. II, 63.

Suscipe igitur notum militiae virum.

15. ET AQUOSUS ALBO CORPORE LANGUOR] Eleganter haec imitatus est Prudentius, Christianorum Maro & Flaccus, Cathem. VIII, 61.

Ergo ne limum fragilem solutae

Deserant vires, & aquosus albis

Humor in venis dominetur, aegrum.

Corpus inerrans.

& iterum Periteph. II, 241.

Hydrops aquosus lucido

Tendit veneo intrinsecus.

Sed apertius Serenus Sammonicus cap. 28, de Hydropoe;

Unguine quo frangit vires languoris aquosus:  
Quem ad partes citavit etiam Theod. Marcius,  
& post eum Dacierius: atque eo fine & nos quoque adduximus, ne quis superiore Prudentii loco confusus temere apud Horatium reponat,

& aquosus albi Corporis humor.

19. DISSIDENS PLEBI] Verior videtur Jacobo Cruquio Blandiniorum codicum lectio, *Dissidens plebis*: & sic sane Codex noster Reginensis cum prisa editione Veneta. Non negamus, quin Graeca constructione *Dissidens plebis* uti potuisset Noster; sicut alibi habet, *Regnavit populorum, Abstineto irarum, Define querelarum*: Sed praevalere debet auctoritas Prisciani p. 1158. *Pauca sunt, quae activa voce transitive soli Dativo ad iunguntur. Dissideo tibi*: Horatius in II. Carm. *Redditum Cyri* solio Phraatem *Dissidens plebi numero beatorum Eximit virtus*. Et eo melior est lectio *Plebi*; quia hoc pacto vitatur ambiguum: ne forte *dissidens numero plebis* cum Acrone Scholia st. ridicule quis construat.

2. NON SECUS IN BONIS] Ita nostri ad unum omnes: sequimur tamen potius scripturam:

N 3.

duo-

Qua pinus ingens albaque populus  
 Umbram hospitalem consociare amant  
 Ramis, & obliquo laborat  
 Lympha fugax trepidare rivo;  
 Huc vina, & unguenta, & nimium brevis  
 Flores amoena ferre jube rosae:  
 Dum res, & aetas, & fororum  
 Fila trium patiuntur atra.  
 Cedès coëmtis saltibus, & domo,  
 Villaque, flavus quam Tiberis lavit:  
 Cedès; & exstructis in altum  
 Divitiis potietur heres.  
 Divesne prisco natus ab Inacho,  
 Nil interest, an pauper, & infima  
 De gente sub divo moreris,  
 Victimâ nil miserantis Orci.  
 Omnes eodem cogimur: omnium  
 Versatur urnâ serius ocius  
 Sors exitura, & nos in aeternum  
 Exsilium inpositura cumbæ.

duorum apud Lambinum codicum, Non secus ac bonis. Ea notissima est constructio τε secus. Noster in Arte:

ειν medias res,  
 Non secus ac notas, auditorem rapit.  
 9. QUA PINUS INGENS] Atque haec etiam lectio est ex MStis Lambini; nostri enim omnes cum editionibus vetustis, Quo pinus. Sic & illud  
 v. 11. Ramis, ειτ obliquo, jam vulgo receptum est: sed aduersus fidem codicum, qui hic habent,

Ramis, quo obliquo; vel quoque vel quid, vel quo ει, vel qua. Forte legendum;

Umbram hospitalem consociare amant

RAMOSQUE, ει obl.

Caeterum lege cum codicibus, ALBAQUE populus: non ALTA, ut Lambinus suspicatur ex Epop. I.

Ergo aut adulta vitium propagine

Altas maritat populos.

Cui loco addas licet Ciceron. de Leg. I, 5. Sic nos inter

#### IV.

## IV.

## AD XANTHIAM.

**N**e sit ancillae tibi amor pudori,  
 Xanthia Phoceu; prius insolentem  
 Serva Briseis niveo colore  
     Movit Achillem:  
 5   Movit Ajacem Telamone natum  
     Forma captivae dominum Tecmessae:  
     Arsit Atrides medio in triumpho  
         Virgine rapta;  
     Barbarae postquam cecidere turmae  
 10   Theffalo victore, & ademtus Hector  
     Tradidit fessis leviora tolli  
         Pergama Graisi.  
     Nescias an te generum beati  
     Phyllidis flavae decorent parentes:  
 15   Regium certe genus, & Penatis  
         Maeret iniquos.  
     Crede non illam tibi de scelestis  
     Plebe dilectam; neque sic fidelem,  
     Sic lucro aversam potuisse nasci  
 20   Matre pudenda.

v. 18. Vulg. DELECTAM.

Brachia,

*inter has procerissimas populos in viridi opacaque*  
*ripa inambulanter. Et Claudian. in Rapt. Proserp.*  
 II. Praefat.  
*Ardua nudato descendit populus Haemo.*  
 Quippe nihil frigidius esset gemino illo ejusdem  
 significationis epithetho, *Ingens altaque*. Satis au-  
 tem ex eo intelligitur & albam illam *populum* pari-  
 ter *ingentem* fuisse, quod umbram & ramos cum  
 ingente pinu confociaret; quod, nisi & ipsa quo-  
 que procera esset, facere nequiret. Ergo non opus

erat epitheto *alta*, ad proceritatem indicandam.  
 17. DE SCELESTA PLEBE DELECTAM] Omnes  
 fere codices, DILECTAM: unde ambiguum eva-  
 dit; utrum *amatam* intelligamus, ut Noster alibi  
 Epist. II, l.

Dilecti tibi *Virgilius Variusque poetae:*  
 an selectam, electam: sic enim antiquitus etiam  
 in ista significatione scribebant, DILECTUS mi-  
 litum &c. quod & alii notarunt. Uterque sensus  
 satis est commodus; sed posterior magis placet.  
 Ovid.

## Q. HORATII FLACCI

Brachia, & voltum, teretisque suras  
 Integer laudo: fuge suspicari,  
 Cujus octavum trepidavit aetas  
 Claudere lustrum.

## V.

**N**ONDUM subacta ferre jugum valet  
 Cervice, nondum munia conparis  
 Aequare, nec tauri ruentis  
 In Venerem tolerare pondus:

v. 24. Forte, CONDERE lustr.

Circa

Ovid. Amor. I, 42.

*Elige cui dicas, Tu mihi sola places.*  
 Plinius Hist. VIII, 5. de Elephantis loquens: *Tra-*  
*ditur unus amasse quandam in Aegypto corollas ven-*  
*dentem; ac ne quis vulgariter electam paret, mire*  
*gratam Aristophani celeberrimo in arte Grammatica.*  
 Ita Cl. Harduin ex suis codicibus editit: nam  
 aliae Editiones, vulgariter *dilectam*: quod eodem  
 redit, neque loco movendum erat. Caeterum fru-  
 stra laborant Interpretes, ut *selesta plebe* expo-  
 nant *servili, misera, infelice*. Imo vero *selesta* hic,  
 ut semper alibi, *selerata, impia*. Sic enim argu-  
 mentatur poëta: Ex moribus & indole facile con-  
 jecera natam esse eam honestis parentibus: quip-  
 pe sic fidelis, sic lucro averfa non potuit nasci ex  
 plebe, quae *selesta* semper & infida & lucro ad-  
 dicta est. Lucretius II, 623.

*Ingratos animos atque impia pectora vulgi**Conterrere metu quae possint numine divae.*

*Selesta* itaque non ad conditionem vulgi, sed ad  
 mores spectat: ut contra in versiculo sequente,  
*Matre pudenda*, non ad mores referendum, sed  
 ad conditionem: *matre ancilla, matre libertina.*  
 Suetonius in Vitellio. c. 2. *Contra, piures aucto-*  
*rem generis libertinum prodiderunt. — Caeterum,*  
*sive ille stirpis antiquae, sive PUDENDIS parenti-*  
*bus atque avis, eques certe Romanus.* Vide quae su-  
 pra diximus ad Carm. I, 37. v. 15.

23. **CUJUS OCTAVUM TREPIDAVIT AETAS CLAU-**  
**DERE LSTRUM**] *Claudere lustrum* MSti omnes,  
 tam nostri, quam aliorum. Neque vero ex pos-  
 sessione sua dejicio lectionem hanc, quae & sic  
 satis elegans est, & non dispari Nemesciani loco

firmari potest, Eclog. I, 45.

*Felices anni, nostrique novissimus aevi**Circulus innocuae clauerunt tempora vitae.*

Suspicionem tamen meam dissimulare non pos-  
 sum, irrepsisse nempe librariorum seu incuria five  
 audacia *claudere pro condere*,

*Cujus octavum trepidavit aetas**CONDERE lustrum.*

Quis in Latinis literis adeo hospes est, ut recep-  
 tissimam hanc locutionem nesciat? Suetonius Au-  
 gusti 97. *Cum lustrum in Campo Martio magna*  
*populi frequentia conderet.* Vide Livium paßim,  
 Ciceronem, Valerium Maximum, & alios. *Condere*  
 ibi est finire. Ut Noster Carm. IV, 5.

*Condit quisque diem collibus in suis.*

&amp; Virgilius,

*Cantando longos memini me condere soles:*

Lucretius III, 1104.

*Proinde licet quotvis vivendo condere faela.*12. **PURPUREO VARIUS COLORE**] Ita nostri om-  
 nes: Lambini tamen aliquot,

*Purpureus vario colore.*

Et utramvis quidem lectionem ille probat; ego  
 vero neutram. Quis enim vel poëta dixerit, vel  
 pictor finixerit *Auctumnum*, aut varium colore  
 purpureo, aut vario colore purpureum? Sine du-  
 bio subest mendum. Quid si ex conjectura re-  
 pueris,

*jam tibi lividos*

*Distinguet Auctumnum racemos,*

*Purpureo variis colore.*

Certe posteriora verba ad *racemos*, non ad *Au-*  
*cumnum* pertinent: Ovidius Metam. III, 483.

Non

- 5 Circa virentis est animus tuae  
Campos juvencae, nunc fluviis gravem  
Solantis aestum, nunc in udo  
Ludere cum vitulis salicto  
Praegestientis. tolle cupidinem  
10 Inmitis uvae: jam tibi lividos  
Distinguet Autumnus racemos,  
Purpureo varius colore.  
Jam te sequetur (currit enim ferox  
Aetas; & illi, quos tibi demserit,  
15 Adponet annos) jam proterva  
Fronte petet Lalage maritum:

Dilecta,

*Non aliter quam poma solent, quae candida parte,  
Parte rubent: aut ut variis solet uva racemis  
Ducere purpureum, nondum matura, colorem.  
Qui locus ex Horatiano hoc plane expressus vi-  
detur: utrobius enim habes variis racemos, &  
purpureum colorem. Propertius IV, 2.*

*Prima mihi variat liventibus uva racemis.  
Plinius Hist. XVII, 22. Ubi uva varia fieri coepit,  
vites subligato.*

Ovidius in Nuce, 31.

*Quaeque sibi vario distinguit poma colore,  
Audiat hoc cerasus: stipes inanis erit.*

*13. CURRIT ENIM FEROX AETAS] Et plures &  
vetustiores ex nostris, Leidensis, Graevianus, Re-  
ginensis cum aliis, CURRET. Sed placet recepta  
lectio: quippe si curreret scripsiteris, de foliis Lalag-  
es aetate capendum erit: currerit vero erit *varia-*  
*etas*, & notabit omnem omnium aetatem velociter  
currere. Cicero Tuscul. I, 31. Veniet tempus,  
& quidem celeriter; & five retractabis, five propara-  
bis: volat enim aetas. Ovid. Metam. X, 519.*

*fallitque volaris aetas,  
Et nihil est annis velocius.*

Juvenal. IX, 126.

*festinat enim decurrere velox  
Flosculus, angustae miseraeque brevissima vitae  
Portio.*

Propertius II, 14 v. 7.

*Quid si jam canis aetas mea caneret annis?  
Et fatetur scissas languida ruga genas?  
Ita codices ibi, caneret: quod adsciscunt Scaliger  
& Broukhufius, dictumque olim volunt utraque*

conjugatione *Canere* & *cānere*, ut *Fervēre* & *fēr-*  
*vere*, ac alia similia. Durissimum vero istud, &  
a nullo auctore proditum. Sed esto, quid tum  
postea? quale demum erit illud, *caneret canis?*  
Apage tam illepidum & ignavum schema, quale  
neuter istorum in suis verbibus passus fuisset. Re-  
pone, ut hic Horatius,

*Quid si jam canis aetas mea curreret annis?  
Sed quid est, obsecro, quod sequitur:  
Aetas, & illi, quos tibi demserit,  
Apponet annos.*

Id vero explicant ex alio loco in Arte Poëtica:  
*Multa ferunt anni venientes commoda secum,  
Multa recedentes adiungunt.*  
nempe usque ad medium aetatis clivum anni ve-  
nire; postea recedere, &, ut volunt interpretes  
nostris, demi dicuntur. Sed *demere annos*, quod  
pace eorum dixerim, nihil aliud notare potest,  
quam detrahere de numero annorum, atque adeo  
vitae spatium decurtare. Ovidius Metam. VII,  
168.

*Deme meis annis, & demtos adde parenti:  
Sunt Jafonis verba ad Medeam; ut vel suorum  
annorum dispendio patri Aesonii annos proroga-  
ret: eadem plane sententia, qua populus Roma-  
nus Trajano adulatus est,*

*De nostris annis tibi Juppiter augeat annos.  
Statius Silv. V, 1. v. 180.*

*Pars animae victura meae; cui linquere possim  
O utinam, quos dura mihi rapit Atropos, annos.  
Ovid. Metam. X, 24.*

*in quam calcata venenum*

O

Vips-

## Q. HORATII FLACCI

Dilecta, quantum non Pholoë fugax,  
Non Chloris: albo sic humero nitens,  
Ut pura nocturno renidet  
Luna mari, Cnidiusve Gyges:  
Quem si puellarum infereres choro,  
Mire sagacis falleret hospites  
Discrimen obscurum, solutis  
Crinibus, ambiguoque voltu.

20

## VI.

## AD SEPTIMIUM.

**S**EPTIMI Gadis aditure mecum, &  
Cantabrum indoctum juga ferre nostra, &  
Barbaras Syrtis, ubi Maura semper  
Aestuat unda;

Tibur

Vipera diffudit, crescentesque abstulit annos.  
Seneca Consol. ad Marciam c. XX. Quo quisque  
primum lucem vidit, iter mortis ingressus est, acce-  
siique fato propior: & illi ipsi, qui adjiciebantur  
adolescentiae anni, vitae detrahebantur. Hoc ita-  
que significare debent, si modo sana sunt, verba  
Flacci; amputabit, auferet tuos annos, & ablatos  
illi addet & apponet. Atqui hoc a poëtae mente sic  
alienum est, ut nihil magis. Quid itaque fiet?  
Vide, an haec conjectura calculo albo notari me-  
reatur,

currit enim serox  
Aetas; & illi, QUOD tibi demserit,  
Apponet ANNUS.

Hoc est, Quantum tu consenesces, tantum illa  
adolesceret: demet tibi annus de flore aetatis, illi  
annus additus erit flos ipse. Annus hic vel stricte  
proprieque capi potest, vel laxe pro quovis tem-  
pore, ut Nemesianus Eclog. 4.

Donum forma breve est; nec se tibi commodat annus.  
Nofer Carm. II, 15.

Et mihi forsitan, tibi quod negarit,  
Porriget hora.

Epist. II, 2.  
Singula de nobis anni praedantur eunt;

Eripue jocos, Venerem, convivia, ludum.  
& jam illud ex Arte melius huc quadrabit,  
Multa ferunt anni venientes commoda secum,  
Multa recentes adimunt.  
Poteris etiam, eadem sententia, proprius ad vul-  
gatam lectionem refingere;  
Et illi, QUOD tibi demserit,  
Apponet annos.

18. Et AMICUS AULON FERTILI BACCHO] Ami-  
cus in omnibus membranis extat; neque opus est  
(si modo cetera se recte habeant) ut cum τῷ πάντῳ  
Nic. Heinilio corrigamus, AMICUS. Rectissime  
enim dicitur amicus Baccho Aulon. Claudianus in  
Rapt. Proserp. II, 108.

bellis accommoda cornus,

Quercus amica Jovi.  
Seneca in Phoenissis, 607.

Hinc grata Cereri Gargara.

Idem Oed. 279.

Secat una gratum Phocidos Baccho solum.

& Troad. 227.

Et cara Phoebo Cilla.

& Herc. Oct. 1874.

Caerulea Crete, magno tellus

Cara Tonanti.

Ita

- 5 Tibur Argeo positum colono  
Sit meae sedes utinam senectae:  
Sit modus lasso maris & viarum  
Militiaeque.  
Unde si Parcae prohibent iniquae;  
10 Dulce pellitis ovibus Galesi  
Flumen, & regnata petam Laconi  
Rura Phalantho.  
Ille terrarum mihi praeter omnis  
Angulus ridet: ubi non Hymetto  
15 Mella decedunt, viridique certat  
Bacca Venafro:  
Ver ubi longum, tepidasque praebet  
Juppiter brumas, & apricus Aulon  
Fertilis Baccho minimum Falernis  
Invidet uvis.

v. 18. Vulg. AMICUS. 19. FERTILIS.

Ita optime habet codex longe vetustissimus Flo-  
rentinus; vulgo, *Clara Tonante*: unde frustra  
Gronovius, *parvo tellus Clara Tonante*. Tro-  
chaeum enim non recipit iste versus. Statius Silv.  
III, 8.

*Caraque non molli juga Surrentina Lyaeo.*  
& IV, 8.

*plaga cara madenti*

*Surrentina deo.*

& iterum Silv. I, 2.

*Qua Bromio dilectus ager, colleisque per altos*  
*Uritur, & praelis non invidet uva Falernis.*

ubi totum hunc Horatii locum vel casu, vel de  
industria exprefit. Sed quid tandem erit fertili  
Baccho? Jure id displicuit Passeratio, Cantero,  
aliisque: nam sane illud Propertii, IV, 6.

*Ingenium potis irritat musa poëtis:*

Bacche, soles Phoebo fertilis esse tuo,  
nil ad rem facit; et si enim *fertilis Phoebo recte*  
Bacchus dicatur, non ideo absolute & perpetuo  
epitheto *fertilis Bacchus* dicetur; neque ullo exem-  
plio locutionem hanc defendere aut firmare poter-  
is. Recius itaque membranae aliquot veteres,  
ut ex meis Leideni. Petrensesque, una cum Ser-  
vio ad Virgil. Aen. III, 553. *Fertilis Baccho;* Sta-